
Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
m Section 1108, Act of October 8, 1817, Authorised June 27. 1918

SUSIVIEMJlMb LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

No. 51 > i .

New York, N. Y., Gruodžio-December 19, 1952 IDntered as Second Claus* Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at fiew fork, H. under the Act of March I, 1879 Vol. XXXXIII

Vietoje Kalėdinių Dovanų, Apdrauskite šeimos Narius SLA
.t'

KALĖDINIU ŠVENČIU METU NARIAI 
PRAŠOMI ATLIKTI SAVO PAREIGAS 
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Padidinkite Susivienijimą Nariais
- Visų SLA Kuopų Pareiga Dalyvauti Vajuje

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje kuopų organiza
toriai dirbo ir dabar nuoširdžiai dirba verbuodami ne
priklausančius lietuvius ir lietuvaites į Susivienijimų. 
Bet nuo organizatorių neprivalo atsilikti ir visi nariai, 
kuriems rupi organizacijos augimas nariais ir turtu, nes 
tai yra jų būtina pareiga rūpintis savo Susivienijimo 
reikalais. Jeigu visi nariai ir visos nares atliktų .savo 
pareigas ir prirašytų nors po vienų narį metų bėgyje, tai 
musų broliškas Susivienijimas padvigubėtų nariais ir 
turtu.

Tris garbingas savo pareigas kiekvienas narys leng
vai gali atlikti kalėdinių švenčių metu, nes jie švęsdami 
kalėdines šventes, sueina savo gimines, draugus ir pažįs
tamus, kurių nevisi yra musų organizacijos .nariais. Tai
gi beviešėdami viena pas kitus švenčių metu, besikalbė
dami įvairiais reikalais, priminkite savo giminėms ir 
draugams apie tų organizacijų, kurioje Jus patys pri
klausote daug metų .ir paklauskite jų, ar jie priklauso 
Susivienijime ir ar yra kur nors apsidraudę, kad išti
kus kokiai nelaimei galėtų gauti pagalbų būtiniems rei
kalams, susidariusiems laike nelaimes valandų, apsimo
kėti. Jeigu tokie gimines ir draugai dar nėra apsidrau
dė Susivienijime, kuria,jame Jus priklausote, tai pakal
binkite juos apsidrausti ir aprūpinti savo rytojų.

Kalėdiniu švenčių Metu Geriausias Laikas
/ Padidinti Susivienijimą Nariais

Dabar, kada oras vėsus ir patogus darbui, kada Su
sivienijimo vajus eina toliau be jokio sustojimo, kada 
ilgi ir darbui patogus vakarai jieškojimui kandidatų į 
Susivienijimo narius, visų kuopų organizatorių ir visų 
narių būtina/pareiga atliekamas -nuo nuolatinio darbo 
valandas pašvęsti Susivienijimo ugdymui. Jeigu patys 
nariai ir kuopų išrinktieji organizatoriai nesirūpins sa
vo organizacijos padidinimu, tai kas gi kitas gali tuomi 
rūpintis? Tai svarbus klausimas į kurį gali atsakyti tik 
patys nariki ir kuopų organizatoriai verbavimui nepri
klausančių lietMfcų ir lietuvaičių į Susivienijimų. Šį 
svarbų musų organizaaijai reikalų privalo rimtai ap
svarstyti ir pačios kuopos savo susirinkimuose, kurie, 
reikia manyti, sausio mėnesį bus gausus. Kuopos ne tik 
kad turi .išrinkti vajaus organizatorius, bet išrinktuo
sius vajaus metu dirbti vienų ar kelis organizatorius pa
raginti dirbti, kad jie apsiimtų darbų atliktų pavyzdin
gai, padidintų kuopos narių ir visos organizacijos šei
mos skaičių. Tiesa, vieni organizatoriai, be narių pa
galbos, negali to didelio darbo tinkamai atlikti, tad na
rių pareiga, kiek aplinkybės leidžia, pagelbėti organi
zatoriams surasti tuos lietuvius ir lietuvaites, kurio ir 
kurios dar nėra nariais. Taip dirbdami męs visai ne
pajusime kaip inusų organizacija paaugs nariais ir tur
tu, ypatingai atėjus naujam vajui, kuris, kaip sekreto
rius Vinikas pranešė Te vyne ję, prasidės 1953 metais 
vasario 16 dienų. - >

Taigi jau dabar žinant vajaus pradžių, visu nuošir
dumu pradėkite prie jo ruoštis, kad atėjus tai dienai 
galėtumėt stoti darban ir verbuoti tuos lietuvius į savo 
broliškų organizacijų, kurie dėl vienokių ar kitokių prie-

Šimtaprocentine
SLA Šeima

Naujų ateivių Stasės ir Po
vilo Jančiauskų šeimar^u jos 
mama Z. Simonauskiene, ku
rie įsirašė į Susivienijimo 308 
kuopą ir šimtaprocentiniai ap
sidraudė.

Būdami geri, susipratę, pat- 
rijotingi lietuviai, nors ir nuo
stolių turėdami atsisakė iš 
svetimtaučių apdraudos kom
panijos ir visa šeima įsirašė į 
tikrai lietuvišką apdraudos 
draugiją.

Ar neverta ir kitiems nau
jiems ateiviams pasekti jų pa
vyzdį ?

Žinios iš Pavergtos Lietuvos
Kaune Esama Tik 150,000 

Gyventojų
Rugsėjo 13 dieną praneša

ma, kad šiais metais Kaune 
perduota naudotis naujai pa
statytų namų 1,700 kvadrati
nių metrų gyvenamojo ploto.

Turint galvoje, kad vienam 
asmeniui skiriama tik 9 kvad. 
metrai ploto, tame plote “Ko
munistiniu glaudumu’’ gali but 
apgyvendinta 189 žmonės, ar
ba apie 35-40 šeimų. Norma
liai tokiame plote galėtų gy
venti 15-20 šeimų. Kaune da
bar esahna apie 150,000 gy
ventojų. Taigi naujais butais 
(nežinia kokios rūšies) per 
metus aprūpinta tik kiek dau
giau kaip viena dešimtoji da
lis gyventojų nuošimčio, arba 
kiek daugiau kaip vienas iš 
tūkstančio.

Studentus Siunčia' j Maskvą 
..ir Leningradą

Prof. S. Jankauskas šių me
tų rugsėjo 19 dienos “T.” ra
šo, kacU Vilniaus universitete 
yra 15 mokslo daktarų, 30 
p r o f e šorių, 33 docentai, 65 
mokslo kandidatai. Apie 200 
dėstytojų išlaikė arba laiko 
k a n d i d atinį minimumą bei 
ruošia disertacijas mokslų 
kandidato, o 17 asmenų —

ruošti kuopos naudai.

nizacijoje ir juos įrašyti. Taip dirbant tos neskaitlin
gos kuopos visai nejučiomis padidės nariais, o tada kuo
poje bus daugiau veikėjų ir nereikės skųstis, kad kuopa 
maža ir negalima nieko veikti bei ką nors geresnio su-

ne vienos kuopos, kuri neišrinktų organizatorius dirbti 
busimo vajaus metu. Tiktai vieningas darbas atneša 
vaisius, tad bukime vieningi ir vieningai ugdykime savo 
brolišką organizaciją nariais!

žasčių neturėjo progos tapti nariais.

Visos Kuopos* Privalo Dalyvauti Vajuje
Praeituose keliuose vajuose, dėl nežinomų priežas

čių, ne visos kuopos dalyvavo ir ne visos buvo išrinku
sios organizatorius. f Tokis kuopų nekreipimas domesio 
į centrinių pareigūnų prašymų ir nedalyvavimas vajuo
se nedaro garbes joms pačioms, nes tokiu apsileidimu 
jos negali padidinti savo kuopos narių skaičių ir jos 
dažnai nusiskundžia, jog kuopos narių skaičius nedide
lis ir negali nieko veikti. Norint turėti didesnį narių 
skaičių ir ką nors veikti, reikia dirbti, reikia kasdien be 
jokio perstojimo j ieškoti prospektų, juos su radus pa
aiškinti naudą apsidraudimo didžiausioje lietuvių orga-

Ir sena lietuvių patarlė sako, kad norint ką nors 
pasiekti, reikia dirbti patiems ir kitus raginti dirbti. 
Kuopų pareigūnai, organizatoriai ir nariai privalo pa
sekti tą seną lietuvių patarlę: dirbti patiems ir raginti 
kitus dirbti, o tik tada bus geros pasekmės kuopai ir vi
siems nariams. ’ ' ' . • . ' l) , ■... ...

Susivienijimo naujasis vajus, kaip aukščiau pami
nėta, prasidės 1953 metais vasario .16 dieną, Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo dienoje;- Nors iki vajaus 
pradžiai dar yra pustrečio menesio, bet visai nepajusi
me kai]) ta diena ateis. Todėl nelaukite paskutinės die
nos ir dabar pradėkite ruoštis vajui, kad atėjus nuskir
tai vajui pradėti 'dienai, visų įuopii organizatoriai ir vi
si iiariai. galėtumėt vieningai stoti darban. Lai nelieka

SLA Prezidentui ir jo žmo
nai Pagerbti Bankietas

Buvo Sėkmingas
Boston, Mass. — Gruodžio 

14 dieną Lietuvių Piliečių 
Draugijos patalpose So. Bos
tone įvyko Susivienijimo ant
ro apskričio suruoštas bankie- 
tas naujam SLA prezidentui 
adv. Kalinauskui ir jo žmonai 
pagerbti. Dalyvavo apie du 
šimtai rinktinės publikos, vie
tinės ir iš tolimesnių vietovių 
atvykusios, kaip tai Worceste- 
rio, Lawrence, Brocktono, Lo
well! o, Waterburio ir kt.

Programą pradėjo žymus S. . 
L. A. veikėjas Stasys Mockus, 
kuris taręs keletą žodžių, su
sirinkusius supažindino su kai 
kuriais iš toliau atvykusiais 
svečiais, tolimesnį programos 
vedimą pervedė antro apskri
čio pirmininkui inž. A. J. Čap
likui! i

P-nas Čpalikas pirmiausia 
perskaitė prisiųstus sveikini
mui' laiškais ir telegramomis, 
po to pakvietė visą eilę svečių 
tarti po keletą žodžių.

Plačiau apie bankietą para
šysi specialus Tėvynės kores
pondentas vėliau.

mokslų daktaro laipsniui įgy
ti. Šiemet priimama 40 asme
nų į aspirantūrą (rengtis uni
versiteto dėstytojais). Dalis 
jų bus siunčiama mokytis į 
Leningrado ir Maskvos aukš
tąsias mokyklas. Per penkme
tį numatyta/priimti kelis šim
tus naujų aspirantų.

Melžėjas ir Karvį/ šėrikus 
Apdovanoja Ordinais/

TSRS Aukščiausiosios Ta
rybos Prezidiumo įsakymu 
(Šverniko (parašu), keturios 
melžėjos bei šėrikai apdova
noti Lenino ordinais už tai, 
kad iš jų priežiūroje esamų 
karvių primelžė daugiau, kaip 
5,000 kilogramų pieno per 
1951 metus.

Dvidešimts viena melžėja 
apdovanota “Darbo Raudono
sios Vėliavos” ordinais už pri- 
melžimą daugiau J<a.ip po 
4,000 kilogramų pieno iš kiek
vienos karvės per metus.

Iš apdovanojimo akto ma
tyti, kad Lietuvoje tikrai ge
ro pieningumo karvių, duo
dančių pieno per 5,000 kg per 
įmetus, yra tik 56, įo duodan
čių per 4,000 ,— tik 540.

Pažymėtina, kad dau g i a u 
kaip trečdalio apdovanotųjų 
pavardės rusiškos.

LAISVĖ TRIUMFUOS - SAKO EISENHOWERIS
Sėkminga Eisenhowerio kelionė j Korėją. - Kuriuo tikslu ten lankyta
si. - Eisenhowerio pasitarimai su busimais JAV sekretoriais. - Ką sako 
korėjiečiai apie Eisenhowerio vizitą. - Eisenhowerio kelionės reikšmė. 
Kruvinos riaušės Maroką. - Višinsk is sveikina su šventėm

Raudonųjų lėktuvai7’mėgi
no užpulti Eisenhower}
Apie generolo Eisenhowerio 

lankymąsi Korėjoj pasaulis 
sužinojo tada, kai jis iš j taip
jau buvo išvykęs. Lankymosi 
laikas buvo slepiamas saugu
mo k sumetimais ir, atrodo, 
kad tai padaryta visai pagrį
stai. Vos spėjo EisenhoWeris 
iš Korėjos išskristi raudonųjų 
lėktuvai Seulo kryptimi įvyk
dė puolimą, kuris buvo pats 
didžiausias nuo pat karo pra
džios. Tačiau sąjungininkų 
aviaciją ir priešlėktuvinė arti
lerija privertė priešą grįžti at
gal. Reikia manyti, kad rau
donieji savo puolimu planavę 
Eisenhowerio lankymąsi truk
dyti, tačiau tas jiems nepasi
sekė. Busimas prezidentas Ko
rėjoj išbuvo tris dienas ir per 
tą laiką spėjo aplankyti fron
te karius, pasimatyti bei pasi
tarti su karo vadais ir tris 
kartus su pietų Korėjos prezi
dentu Syngman Rhce jirt jo 
m i n if. toriais.. ’

Eisenhowerio keliones 
tikslas į h

Į Eisenhowerio kelionę'Kp- 
rėjon nereikia žiūrėti vięn tik 
kaip į rinkiminių pažadų pil
dymą. šis vizitas rodoj įkad 
Korėjos klausimas yra viena 
didžiausia politinė painiava,, 
kuriai baigti jau dabar busi
mas valstybes vairuotojas <jįe- 
ško kelių ir būdų. Tuo tikslu 
padarytoji kelione bus leidusi 
į visą reikalą pažvelgti iš; ar
čiau, kas be abejones turės 
nemažos reikšmės darant yĮe- 
ną ar kitą sprendimą Korėjos 
konflikte. ■ ,

Kuriais klausimais
Korėjoj tartasi |

Dėl savo kelionės Eisenhb- 
weris bent iki šiol platesnių 
paaiškinimų nedavė. Apleisda- 

’mas Korėją jis tepareįškė, 
kad nėra lengvo išėjimoms Ko
rėjos padėties ir kad tokios 
rūšies kare yra daug suva.ržy-( 
mų. Šiame jo pareiškime! įžiu-7 
rimą, kad jis Korėjos karo jšk 
plėtimo irgi nori išvengti. ^Pie-< 
tų Korėjos prezidentas po 
Eisenhowerio lankymosi spau
dos konferencijoj pareiškė, 
kad jis Eisenhoweriui pasa
kęs, jog korėjiečių tautos kan
trybė pasibaigė ir jie ndrį 
greičiau Korėjos karo baigi
mo. Tam konkretaus plano su 
Eisenhoweriu nenustatę, bet 
jis, Syngman Rhce pareiškęs, 
kad Korėjos karas baigsis, 
jei bus įvykdyta ofensyva iki 
Jalu, taigi iki Korėjos sienos. 
Kitaip sakant pietų Korėjos 
prezidentas nori, kad komu
nistai butų išstumti iš visos 
Korėjos. Tokio mosto žygis 
galėtų būti karo išplėtimo 
priežastimi. Tam iki šiol prie
šinosi anglai su prancūzais. 
Syngman Rhee baigdamas pa
sikalbėjimą suglaustai pasakė, 
kad fronte bus baigta su ne
aiškia padėtim, bus paruošta 
daugiau korėjiečių divizijų^ ir 
bus gauta pagalba krašto pra
monei atstatyti.

Iki šiol pietų Korėja buvo’ 
priešinga Čhiank Kai-Sheko 
karių panaudojimui Korėjos 
fronte. Apie tai Syngman 
Rhee savo pasikalbėjime su 
spaudos atstovais neužsiminė. 
Tačiau Amerikos ginkluotųjų 
jėgų vadas Formozoje gen. W. 
C. Chase dalyvavo Korėjoj pa
sitarimuos su Eisenhoweriu ir 
grįžęs tuoj matėsi su Chiang 
Kai-Shek. Apie ką kartasi ne
pranešama. Politikų nuomone 
Chiang Kai-Sheko karių pa
naudojimas Korėjoj apsunkin
tų santykius su kitom Azijos 
tautom, ypač su Indija, nes 
tai reikštų didesnio karo pra
dėjimą su komunistine Kinija.

ANTANAS SŪDUVIS

Pasitarimai Kreisery 
Helena ■

į Grįždama^'iš i Korėjos gen. 
Eisenhoweriu susitiko su savo 
busimais ■ valstybės sekreto
riais ir kitais patikėtinais ir 
karo laive; Kreisery Helena, 
aptarė politinius klausimus ir 
planus , ateities, darbams. Su
prantama, ' 1 kad svarbiausias 
klausimas huvįo Korėjos ka
ras. Pasitirimų turinys ne- 
skelbiamas. Kaip matyti iš 
Eisenhowerio (spaudos sekre
toriaus J. C. Hagerty pareiš
kimo, kad kaip kas gali išryš
kėti tik respublikonams perė
mus valdžią; Dabar apie Ko
rėją jokio; paaiškinimo neduo
sią. ) •; 'J . ? | '' ’
“Reikia priešintis Eisen

howerio planams”
Apie Eisenhowerio lanky

mąsi Korėjoj/prabilo ir šiau
rės Kopėjos -radijas. Jo'žo
džiais EisenhoweriS esąs Ame
rikos ilgame kąro kurstytojų 
sąraše paskutiiiis. Jo sąmok
slas Korėjoj išjduodąs tikruo
sius amerikiečių tautos norus. 
Jis norįs pralieti korėjiečių 
kraują, kad padidinus Ameri
kos kapitilistų pelną gaunan
tį iš karfe Esą. korėjiečių tau
ta turintį priešintis ir stip
rinti savp ryžttimą prieš Ei
senhowerio ateities planus.

Taigi komunistinis radijas 
pakartojo senus kaltinimus, 
kad visko kaltininkais esą tik 
amerikiečiai. 4 (

Tuo tarpu J pietų Korėjos 
prezidentas' Syngman Rhee 
spaudai pareiškė, kad 
Eisenhowerio lankymasis 

padrąsino korėjiečių tautą
Esą tautos istorijoj dar nie

kad nebuvę pagerbti Ameri
kos prezidento atsilankymu. 
Dabar jaučiasi visa tauta pa
gerbta. Jie gal kiek nusivylė, 
kad Eisenhoweris negalėjo 
dalyvauti milžiniškam mitin
ge, kurį Seulo, Korėjos sosti
nės gyventojai buvo suplana
vę svečiui pagerbti. Tačiau 
miestas buvo išpuoštas gau
siai vėliavomis ir sveikinimp 
plakatais. Eisenhoweriui pra
važiuojant teko matyti nuo
širdų korėjiečių pasiruošimą 
jį sutikti.
Eisenhowerio kelione tu

rės lemiamos reikšmes
Korėjos bylcrie. Šiandien jau 
įsitikinta, kadį Maskva, tęsda
ma baigti Korėjos karą, sie
kianti kuo ilgiau laikyti priri
šusi Amerikos jėgas Azijoj ir 
nuolatiniu kąru silpninti jos 
karinį pajėgumą. Eisenhowe
rio lankymasis Korėjoj ir jo 
priešrinkiminiai pareišk i m a i 
rodę, kad jis yra pasiryžęs 
Maskvos sukurtai užmačiai 
greitai padaryti galą. Jei tos 
m a i š aties diriguotojas-Mafs- 
kva neapsigalvos priimti J. T. 
kompromisinius siūlymus, tai 
vakarų sąjungininkams, Korė
jos konflikthi baigti, liks vie
nas būdas — kovos laukas. 
Tam ir ruošiamasi ir tuo tik
slu bus ginkluojamos naujos 
korėjiečių divizijos. Ar teks 
tokia išeitimi naudotis, tai 
klausimas į kurį šiuo metu 
atsakyti niekas negali. Gali 
atsitikti ir taip, kad Maskva, 
matydama vakariečių persva
rą ir tikrą ryžtumą baigti ka
rą kietu ginklų smūgiu, pas
kutinę akimirką gali padaryti 
nuolaidų, jei tik pamatys,,kad 
jai yra naudingiau nusileisti 
nei kariauti,

Afrikos katilas pradeda 
kaisti

Šiaurės Afrikos arabų kra
štai, esantieji prancūzų pro

tektorate tampa neramumų 
židiniais ir politinio dėmesio 
centrais. Prieš porą savaičių 
Tunise politiniais sumetimais 
nežinomos rankos buvo nužu
dytas Tuniso darbininkų uni
jos vadas Hached, kuris kar
tu vadovavo judėjimui už kra
što nepriklausomybę. Prancū
zų policija teigianti, jog Ha- 
ched buvo auka komunistų 
arba pačių nacionalistų, gi šie 
kaltę verčia teroristams, ku
rie slapta dirbą prancūzų nau
dai.

Ryšy su Hacheii nužudymu 
darbininkų unija buvo paskel
busi 24 valandų visuotiną 
streiką. Jo metu prasidėję ne
ramumai virto sukilimo kovo
mis. Didžiausi bruzdėjimai bu
vo Casaklankoj, kurios gatvė
se minios kautynės su policija 
tęsėsi 3 dienas. Jų metu žuvo 
daugiau 50 asmenų ir daug 
buvo sužeista. Prancūzai bu
vo priversti išvežti savo šei- 

' mas į saugesnes vietas. Arabų 
kvartalus prancūzų lėktuvai 
apmėtė ašarinėm bombom. 
Žuvusių tarpe yra 7 europie
čiai. Įsiutusi minia dviem 
prancūzam, nukibto rankas, ki
tą užmušė akmenimis. Polici
jai keletą kartų teko šauti į 
6000 arabų minią. Tolimesnį 
tvarkos palaikymą perėmė 
prancūzų armija.

Demonstracijom vadov a v o 
arabų nacionalistai reikalau
dami savo kraštui nepriklau
somybės. Tuo laiku Jungtinė
se Tautose buvo svarstoma 
arabų reikalavimai suteikti 
jų kraštų gyventojams dau
giau teisių. Aiškinama, kad 
riaušės buvo suruoštos tam, 
jog Jungt. Tautos atkreiptų 
dėmesį į arabų reikalavimus.

Prancūzai yra priešingi 
arabų laisvei

Jungtinių Tautų posėdžiuos, 
kuriuose buvo svarstoma ara
bų reikalavimai, prancūzų de-> 
legatai nedalyvavo ir juos 
boikotavo. Tas rodo prancūzų 
keistą pažiūrą į kitų kraštų 
laisvę. Prancūzija yra demo
kratinių idėjų ir kitų laisvės 
minčių tėvynė. Todėl nuosta
bu, kad to krašto valdžia ne
norinti suprasti kitų tautų 
laisvės troškimų. Noras val
dyti svetimus kraštus išplau
kia iš tų valstybių savanaudiš
kumo, kurios pavergtas tau
tas laiko savo turtų šaltiniais. 
Vienok pavergtų kraštų susi
pratimas tampa ta jėga, su 
kuria senom Europos valsty
bėm teks skaitytis. Jų tarpe 
ir sovietų Rusijai, nors ši, su
prasdama tautų priešinimosi 
jėgą, pavergtas tautas žudo 
trėmimais, koncentracijos sto
vyklom ir kalėjimais.

Višinskis nepatenkintas 
Jungtinėm Tautom

Sovietų užsienio reikalų mi
nistras A. Višinskis, išbuvęs 
New Yorke du mėnesius, iš
vyko atgal į Maskvą. Išvyk
damas pareiškė, jog esą gaila, 
kad Jungtinės Tautos yra vi
sai kas kita, o ne taikos įran
kiu. Laive televizijos ir savai
tinės apžvalgos koresponden
tams Višinskis pasakė, kad J. 
T. neseka savo įsipareigojimų 
taikai. Tas faktas, kad J. T. 
visumos susirinkimas priėmęs 
rezoliuciją, kuri yra ne už tai- 

i ką, rodo, kad J. T. darbas, 
kaip .taikos įrankio, nepaten
kinamas. Esą tik sovietų de
legacija viską padariusi, kad 
sustiprinus Jungtines Tautas, 
kaip taikos įrankį. Pagaliau 
Višinskis palinkėjo linksmų, 
švenčių ir laimingų naujų me
tų tiems, kurie kovoja už tai
ką. Paklaustas ar grįšiąs J. T. 
posėdžius vasario mėnesį, at
sakęs, jog nežinąs, nes tai pri
klausą nuo daugelio dalykų.
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Musų Reikalai
IŠRINKITE METINIUS 
KORESPONDENTUS

Susivienijimo kuopos, rink
damos valdybos 1953 metams, 
prašomos kartu išrinkti ko- 

> respondentus ir įpareigoti 
juos metų bėgyje aprašyti or
gane kuopų veiklą, kad kitos 
kuopos matytų kuri kuopa ką 
veikia, kokius parengimus ruo
šia, kokios parengimų pasek
mės, kokioje nuotaikoje eina 
susirinkimai ir tt. Organas lei- 
džiamas saviems reikalams, 
todėl kuopų pareiga j u o m i 
naudotis ir savo veiklą jame 
aprašyti.

Kai kurios kuopos turi iš
rinkusios pastovius metinius 
korespondentus, bet dauguma 
kuopų jų neturi ir apie tokių 
kuopų veiklą niekas nieko ne
žino. Tokis tų kuopų apsileidi
mas nėra girtinas.

UŽUOJAUTA BUVUSIAM 
SLA PREZIDENTUI

Mus pasiekė nemaloni žinia, 
kad Shenandoah, Pa. gyve
nantis W. P. Birštonas, buvęs 
Susivienijimo prezidentas, rim-, 
tai serga ir kovoja su plaučių 
uždegimo lika. Mes reiškiame 
užuojautą broliui Wė P. Birš
tonu! ir linkime jam nugalėti 
nemalonią ligą, greitai pas
veikti, grįžti prie Susivieniji
mo ir kitų visuomeninu darbų, 
kuriem- jis labai reikalingas.

Brolis birštonas ne tik bu
vo musų organizacijos prezi
dentu, bet jis per daug metų 
tarnavo įvairiose Pastoviosio
se Komisijose, tarnavo SLA 
23 kuopos valdyboj įvairiose 
pareigose ir rūpinosi savo or
ganizacijos reikalais.

SUSIVIENIJIMO 38 
KUOPOS VEIKLA >

Pas Susivienijimo 38 kuopą.
• yra įsigyvenęs paprotys kiek

vienais metais suruošti meti
nę vakarienę, šiais metais to
kia vakarienė įvyko pradžioje 
lapkričio mėnesio. Joje daly
vavo gausus būrys narių ir 
svečių. Vakarienės metu buvo 
ir kalbų programa, kuriai va-

• dovavo daugmetis pirminin
kas Jonas Aymanas. Jis pa
kvietė visą eilę svečių tarti žo- 
dį, jų tarpe ir SLA centrinį 
sekretorių dr. Viniką. Visi pa
kviestieji pasakė gražias mo
mentui atitinkamas kalbas.

Kuopos pareigūnai užsitar
nauja padėkos už suruošimą 
kiekvienais metais vakarienės. 
Tokiose vakarienėse nariai ir 
svečiai geriau susipažįsta vie
nas su kitu, sudaro glaudes
nius santykius ir tarp savęs 
pasikalba ir broliškai pralei
džia laiką.

Butų gerai, kad kitos kuo-
• pos pasektų 38 kuopą ir vieną, 

kartą metuose suruoštų vieno
kio ar kitokio pobūdžio pobūvį 
savo nariams, kad jie tarp sa-. 
vęs galėtų pasikalbėti, geriau 
susipažinti ir sudaryti glaudes
nius santykius, kaip broliškos 
organizacijos nariams pridera 
vienas kitą pažinti.

SLA Reikalai ir Veikla
' ■ * » z -r ■ 1 ■ . ' 1

Teisingas Man Atsilyginimas
Detroit, Mich. — Prieš kiek 

laiko man teko gelbėti iš Lie
tuvos į Vokietiją pabėgusius 
musų brolius lietuvius, kad 
jie galėtų atvykti į Jungtines 
Amerikos ^Valstybes ir čia įsi
kurti pastoviam gyvenimui. 
Tokių šeimų buvo keletas ir 
jos laimingai pasiekė Ameri
kos žemę ir apsigyveno Det
roito mieste, čia gavo darbus 
ir dabar neblogai gyvena.

Tos atvykusios šeimos man 
pažadėjo už joms gero pada
rymą atsilyginti. Į tokį jų pa
žadą aš atsakiau, kad Jūsų 
man atsilyginimas bus malo
niausias, kai Jus prisirašysit 
prie lietuvių broliškos organi
zacijos ,— Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje. Tokį mano 
pageidavimą pas mane atvy- 
kysios * šeimos patenkino ir 
kai kurios yra šimtaprocenti
nėmis Susivienijimo šeimomis 
ir dirba savo organizacijai. 
Tomis šeimomis yra: teisėjas 
Baltušis, Gerulaitjėne, Ambra- 
zevičius, Ambraziejus ir Prič- 
kaitis. Visi čionai suminėti 
yra šimtaprocentiniais SLA

SUSIVIENIJIMO KUOPŲ VEIKLA
Susivienijimo 41 Kuopos Mirė du Nariai

LAWRENCE, MASS.—
... Jau prabėgo keletas savai

čių kaip mirė du kuopos na
riai, bet iki šiol Tėvynėj ne
buvo nieko parašyta.

Alena V. Vareikaitė-Sąvu- 
lionienė, 55 metų amžiaus, 
Jono Savulionio žmona, mirė 
spalio 12 dieną, gimus Lietu
voje. ■

Velionė virš metus laiko 
nesijautė gerai, buvo pasida
vus operacijai, bet ir po ope- 
cijos nesijautė geriau, tai užė
jus didesniam skausmui pasi
davė antrai operacijai, po ku
rios neišlaikė skausmų ir po 
trijų dienų mirė. Ji turėjo sa
vo gražius namus, bet į juos 
neteko sužrįti daugiau, kuri 
juos labai mylėjo.

.Velionė Alena’ ilgą laiką pri
klausė prie Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje ir jam dirbo 
pagal savo geriausias išgales, 
yra patarnavusi prie ligonių 
komiteto pareigų. Ji buvo 
draugiška ir nuoširdi moteris, 
su visais gražiai ir sugyveno, 
buvo linksmo budo, tad pas
kutinėse valandose susilaukė 
daug užuojautos nuo asmeniš
kų draugų ir tolimesnių pažįs
tamų, ką aiškiai rodo prisiun- 
timas daug gyvų gėlių vaini
kų ir; kortelių, į kad Alena 
skendo kvietkyne, tartum ge
lių darželyje, nors pati jų jau 
nematė. Mat gyva būdamas 
Alena mylėjo gėles ir jų už
tektinai turėjo savo gražiam 
darželyje. <

Velione Alena priklausė ne 
tik Susivienijime, bet ir prie 
Lietuvių Moterų Piliečių Klu
bo, todėl klubas pagerbimui 
savo narės prisiuntė palydėji
mui saVo delegates: Anną 
Milienę, Marcelę Šimkonienę, 
Anną Veškienę, Valeriją Ši
monienę, Kastanciją Milienę 
ir Teofilę Šimkoniene. Palai
dota laisvai, ant gražaus kal
no, Bellevuo kapinėse spalio 
15 dieną,' kur jau daug lietu
vių ilsisi. Prie atviro Alenos 
karsto A. Jenkins tarė jautrų 
atsisveikinimo žodį. Laidotu
vėse dalyvavo labai gausus 
būrys lietuvių. Laidotuvių di
rektorius Charles Volun^us 
gražiai sutvarkė paskutinį 
patarnavimą. Prie grabo neši
mo patarnavo: Antanas Billa, 
Alfonsas 'Pilvelis, Antanas 
[Subačius, . Edmundas Naru- 
shof, John Urbonas. ir Julius 
Pielak.

Dideliam nuliudime Alena 
paliko vyrą Joną Savulionį,,

ir 
dalis

352 kuopos nariais#taipgi 
kitų naujakurių šeimų 
priklauso kuopoj. . /

Dabar musų 
klauso' apie du 
kurių. Jie visi 
lietuviai, lanko 
rinkimus ir užima

kubpoj pri
gimtai naųja- 
yra darbštus 
kuopos susi- 

svarbias
vietas valdyboje. Finansų sek
retoriaus pareigas eina brolis 
Kaunialis ir jas atlieka, kuo- 
puikiausiai, kad geriau niekas 
kitas negali atlikti. Taigi, kaip 
matote, musų kuopa yra ge
ru pavyzdžiu kitoms kuopoms, 
nes joje viešpatauja broliškas 
sugyvenimas. Už šio gausaus 
būrio naujakurių priklausymą 
musų kuopoje, padėka pri
klauso darbštiems kuopos or
ganizatoriams: P. Kučinskui, 
B. Keblaitienei ir kitiems, ku
rie tame reikale pasidarbavo.

Taigi visiems savo g i m i- 
nėms ir kitiems tariu širdin
gai ačiū už Jūsų toįq puikų 
atsilyginimą man ir kitiems, 
taipgi už Jūsų nuolatinį malo
numą ir nenuilstantį veikimą 
drauge su mumis. y

J. Ambrose.

su kuriuo gražiai ir pavyzdin
gai sugyveno per 32 metus. 
Lai jai būna lengva šios ša
lies žemelė. Ilsėkis’ sau ra
miai, o mes ilgai tave atsi
minsime.

Antanas Pivnickas
Tą pačią dieną, spalio 12, 

mirė Antanas Pivnickas. Jis 
sirguliavo apie tris* metus, o 
paskutiniu laiku užėjus dides
niems skausmams, nuvežtas į 
Lawrence General ligoninę, už 
4 valandų atsiskyrė iš gyvų
jų tarpo. Antanui ir Juzei Piv- 
niokams tą dieną suėjo lygiai 
37 metai kai vedę. Antanas 
priklausei prie SLA 41 kuopos 
ir kuopos, pirmininko parei
gas ėjo apie 20 metų ir dar
bavosi kiek jam laikas lei
do. Taipgi velionis priklausė 
prie Lietuvių Piliečių Klubo 
ir per kelioliką metų buvo di
rektorium. Taipgi nuo SLA 41 
kuopos buvo delegatu prię 

‘Balfo ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir visur dirbo.

Palaidotas laisvai ant gra
žaus kalno Bellevue kapinėse, 
spalio 16 dieną. Prie atviro 
karsto paskutinį atsisveikini
mo žodį tarė Antanas Jenkins.

Paskutiniam atsisveikinimui 
su Antanu buvo prisiųsta ne
mažai gėlių. Laidotuvėmis rū
pinosi direktorius Mr. ir Mrs. 
Jozok (Čiurlioniutė). Prie 
karsto nešimo patarnavo: 
Kęstutis Vaskelionis, John 
Stundza, John Jerusevičius ir 
trys broliai — James, Joseph 
ir Donald Boardman. Anta
nas paliko dideliam nuliudime 
žmoną Juzę ir dukterį Ruth 
RN. Lai jam būna lengva ilsė
tis šios šalies šaltoje žemelė
je. >

—o—
Rimtai susirgo‘SLA 41 kuo

pos vice'’ pirmininkas Albertas 
Cilcius, guli lovoj, savo na
muose, 16 Brook Street. Jis 
yra ir Lietuvių Piliečių Klubo 
direktorius. Linkėtina Alber
tui greitai pasveikti.

M. Staktoms.

Thompsonville, Conn.
SLA 113 KUOPOS 

metinis susirinkimas įvyks 
sausio men. 4 dieną, pirmą va
landą po pietų, 1953 metais, 
bus išduotas 1952 metų jeigu 
ir išmokėjimų raportas ir ap
tariami kiti svarbus reikalai. 
Taipgi 'bus rinkimas kuopos 
valdybos 1953 metams, tad 

nepamirškite visi nariai at
vykti šį svarbų metinį susirin
kimą ir užsimokėti mokestis 
už šiuo metus, kad neliktumėt 
suspenduoti. Ateidami susirin-. 
kiman, atsiveskite nors po 
vieną kandidatą įrašyti į 11.3 
kuopą ir padidinti jos narių 
skaičių. 'J. žvirblis,

SLA. 113 .kuopos sek r.

Buvo Sėkminga' SLA 
7 Kuopos Vakariene
SLA. 7 kuopos metinė, pra

moga, skanių valgių vakarie
nė, įvyko lapkričio 29 dieną, 
Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

Gausingai Susivienijimo na
rių ir svečių atsilankė, gerai 
pasisotino, pasilinksmino ir 
gražiai, laiką praleido.

Orkestras.. grojo ameriko
niškus ir lietuviškus šokius 
iki pat adventų.

Išleista laimėjimui J. V. bo- 
nas vertės $25:00 ir kiti gra
žus papuošalai.

Prano Slavinsko rūpesčiu, 
pobūvio metu išparduota bi
lietai ir išleista laimėjimui 
“tortas”. Jis davė kuopai pel
no $10.65.

Be to, kuopos narai turi bū
ti dėkingi P. Slavinskui, kad 
jis daug darbavosi vakarienės 
bilietų ir laimėjimo knygelių 
išplatinimu. Jis daugiau išpla
tino, negu visi kuopos nariai 
sudėjus bendrai.

Skanią vakarienę pagamino 
ir svečius aptarnavo darbščios 
kuopos narės: iždo iglob'į A. 
Tunkevičienė ir M. Baneįienė, 
ir kitos narės: E. Stasiuįevi- 
čienė, Iz. Lisauskienė ir M. 
Norkienė. . ‘ .

Nariai darbavosi: pirm. M. 
Gugauskas, A. Vaitkevičius, 
A. Ragelis, J. Šalna ir P. Pet- 
rukonis. ,

Kuopa turės pelno virš pus
antro šimto dolerių.

A. (Jalinskas.

Iš SLA 44 Kuopos 
Susirinkimo i
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MIAMI, 'FLORIDA—

Šių metų gruodžio 7 dieną 
įvyko SLA 44 kuopos prieš- 
metinis susirinkimas pas po
nią A. Petrauskienę, 3630 N. 
W. 10-th Avenue. Pirm. C. Že
maitis atidarė susirinkimą ir 
pirmiausia patikrinta valdyba, 
kuri visa buvo susirinkime.

Perskaitytas protokolas iš 
praeito susirinkimo ir priim
tas be pataisymų. *

Nutarta surengti du. pikni
kus, vieną sausio 25 dieiią o 
kitą kovo 1 dieną, 1953 m. 
Choro piknikai bus sausio 11 
dieną ir vasario 1 dieną. P-lės 
A. Dambrauskaitės koncertas 
įvyks vasario 15 dieną. Ame
rikos Lietuvių Tarybos paren
gimas Lietuvos nepriklauso
mybės sukakties atžymėjĮimui 
įvyks vasario 20 dieną, Police 
Hali... Kada bus klubo ir Balfo 
parengimai, dar nežinoma.

Nutarta kuopos susirinki
mus nuolatos-pastoviai laikyti 
pas ponią A. Petrauskienę, 
3630 N. W. 10-th Avenue, vie
toj sekmadienių, bus laikomi 
šeštadieniais, 7 valandą vaka
re.

Kviečiami visi nariai ir . vi
sos narės dalyvauti sekančiam 
susirinkime, nes bus rinkimas 
kuopos valdybos 1953 me
tams. Šiame .susirinkime daly
vavo tik 13 narių, todėl valdy
bos rinkimas atidėtas sekan
čiam susirinkimui.

Šiame susirinkime į kuopą 
įsirašė p-lė Lorisa Druzilaus- 
kaitė, paimdama $500 apdra.ų- 
dos.

Išrinkta trys delegatai dėl 
rengimo vasario 16 minėjimo, 
kuris įvyks vasario 20 dieną.

C. K. Braze,
SLA 44 kuopos koresp.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 KUOPOS

. mėnesinis susirinkimas įvyks 
šių metų gruodžio 28 dieną, 2 
valandą po pietų, pas draugus 
Einikius.

Gerbiami nariai ir gerbiamos’ 
narės prašomi pribūti į susi
rinkimą, nes praeitas susirin
kimas nebuvo skaitlingas ir 
dėl tos priežasties nieko nebu
vo galima nutarti ir yra. užsi
likusių daug reikalų apsvars
tymui. Taipgi vatsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus prira
šyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis,
‘ SLA 247 kuopos sekr.

Collinwood, Ohio
SLA 362 KUOPOS 

sekantis susirinkimas' įvyks 
1953 metais sausio 10įdienos 
vakare, ponų K. Maslauskų 
namuose, 18901 R a n w o o d 
Avenue, Euclid, Ohio.

Visi kuopos nariai prašomi 
įsitėmyti dieną • ir dalyvauti 
susirinkime.

S. Čerauka,
SLA 362 kuopos pirm.

Antano Olio Nuopel
nai įvertinami

Adv. Antanas A. Olis

Musų žinomasis nenuilstan
tis veikėjas Antanas A. Olis 
gruodžio 4 dieną atitinkamo
mis. ceremonijomis vėl buvo 
prisiekdintas ir įvezdintas pre
zidentu Chicagos Sanitarinio 
Distrikto didžiules įstaigos. 
Šia proga susirinko didžiulis 
žmonių būrys liudyti ir stebė
ti svarbų įvykį. Dalyvavo po
litinių ir organizacijų viršūnių 
pareigūnai, be išimties pareiš
kusių Oliui užtarnautų kom
plimentų. Lietuvių atstovybė 
buvo gausi, įimant visų trijų 
laikraščių redaktorius.

Tikrai buvo malonu, įspū
dinga ir dar labiau džiugu, 
kad musų tautietis Antanas 
Olis savo nepalaužiama ener
gija ir gabumais prasimušė į 
tokias šio krašto politinio gy
venimo aukštumas. Mums 
ypatingai dar reikšmingiau, 
kad jis visuomet ir visur ak
centuoja save lietuvių kilmes 
piliečiu, (tuomi sąm o n i n g a i 
keldamas ir garsindamas lie
tuvių vardą Amerikos visuo
menėje. Šią jo lietuvybės są
voką mes negalime pervertin
ti. Mes juomi nuoširdžiai di
džiuojamės linkėdami geriau
sių pasekmių ir tuo pačiu sy
kiu. velydami kitiems sekti jo 
garbingai pramintais takais.

Triukšmingi ir ilgai nusitę- 
sę ‘ užginantieji aplodismentai, 
liudijo pilniausį pasitenkini
mą, kada jis vienu balsu antru 
kartu buvo patikėtinų (Trus- 
tysų) išrinktas prezidentu. Jis 
atsistojęs dabar kaip vėl Sa
nitarinio Distrikto šešiems 
metams oficialus prezidentas 
su malonia šypsena, kuriai 
daugel kas ne ■ lietuvių pavy
dėjo,' gražiai padėkojęs per
statė savo mylimą žmoną, Ve
roniką Olienę, kuri, kaip ži
nome, esti Antanui jaunystės 
ir energijos inspiracija.

Po to sekė tiek miesto, tiek 
pavieto aukščiausiųjų virši
ninkų pareiškimų linkėjimai, 
kuriais visi stambiomis frazė-

. „ > Gruodžio 19, 1952
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RAŠYTOJAS JUOZAS ŠVAISTAS ■

Juozas Švaistas yra plačiai 
žinomas musų visuomenei. Sa
vo rašytojo darbą, bent vie
šai, pradėjo tuojau susikūrus 
Lietuvai. Būdamas Lietuvos 
kariuomenės eilėse, karininko 
laipsnyje ir dalyvaudamas pir
mose eilėse kovoje su tuome
tiniais Lietuvos priešais ru
sa i s - b olševikais, lenkais ir 
b e r montininkais, J. švaistas 
sunkiausiose sąlygose parašė 
savo pirmuosius kurinius, ku
rie ano laiko Kaune rašytojų 
tarpe sukėlė galima sakyti net 
tam tikrą sensaciją.

Laike karo veiksmų sąlygo
mis lietuvio karininko raštai, 

' suprantama, turėjo sudaryti 
visiems besidomintiems lietu
vių literatūra ne paprastą 
staigmeną. Bene pirmas J. 
Švaisto viešas Kaune publikai 
pasirodymas buvo dramos sri
tyje. Lietuvos Dramos Tėvas 
Juozas Vaičkus suvaidino pir
mąjį J. švaisto draminį ban
dymą.

Netrukus pradėjo rėdytis 
vienas po kito J. Švaisto pro
zos raštai. Pirmąjį pasaulinį 
karą Juozas Balčiunas-Švais- 
tas praleido rusų kariuomenės 
eilėse taip pat karininko laips
nyje. Jam teko kovoti su vo
kiečiais ir austrais. Tad pir
muosiuose jo rašiniuose buvo 
apstu įspūdingų pergyvenimų 
iš karo lauko. Tik vėliau mi
nėtiems atsiminimams kiek 
atvėsus rašytojas kreipia sa
vo' dėmesį į Lietuvos žmonių 
gyvenimą ir buitį.

J. Švaistas į literatūrą sto
jo jau subrendusiu, patyrusiu 
žmogum. Jau prieš pirmąjį 
pasaulinį karą J. Balčiūnas 
baigęs mokytojų seminariją 
mokytojavo dar rusų tvarko
mose pradžios mokyklose, 
daugiausia paprastuos kai
muos gyvendamas pas ūkinin
kus bendraudamas ir su kai
mo jaunimu ir su vietiniais 
kunigais .ir vietiniais rusų ci- 
novnikais. J. Balčiūnas įgauna 
rašytojui reikalingą patyrimą 
susigyvendamas su Lietuvos 
kaimu ir pažindamas jo bėdas 
ir jo mažuosius džiaugsmus. 
Dabar J. Švaisto spausdinami 
anų laikų atsiminimai' yra ne 
tik tam tikras dokumentas, 
vaizduojąs, musų praeitį, bet

mis pareiškė Olio sugebėjimus 
pertvarkyti jo įstaigą našumo 

^sumetimais ir bėgyje jo pre- 
L zidentavimo praeitais dviem 

metais net sutaupyti viršaus 
14 milijonų dolerių taksų mo
kėtojams. Tikrai tai ne kom
plimentas, bet žinoma tikrove, 
kurią Chicagos didžiuliai laik
raščiai savo vedamuose stip
riai atžymėjo. Ir daugelis šio 
plataus krašto akylesni laik
raščių redaktoriai pastebėjo 
nurodydami, kad ir valdiškos 
įstaigos gali ir net privalo 
taupiai operuoti ir darbinin
kams gerą atlyginimą teikti. 
Tuomi mažinti, o ne kelti žmo
noms taksus. Savo kalboje jis 
visiems susirinkusiems, nors 
tikrumoje tik patikėtiniems, 
pasiūlė konkrečius ir įvykina
mus -planus siekįi dar didesnių 
tikslumų sujungtais su taupu
mais ir darbo našumais. Visi 
jo pasiūlymai vienbalsiai bu
vo priimti svečiams gausiai 
plojant. Tiek pavieniai, tiek 
organizacijos įvertindami nuo
pelnus jį gausiai apdovanojo 
gražiomis gėlių puokštėmis, 

ir literatūrinis kuriųys, pasta
bumo ir buities pažinimo.

Aplamai J. švaistas savo 
raštuos daugiausia vaizduoja 
lietuviškąją buitį. Musų lite- ** 
ratura neturi daug buities — 
paprasto kasdįemoį'jį gyvenimo 
vaizduotojų. J. švaisto/raštai 
visados buvo plaktosios publi- 
k os .mėgiami ir por i a i $k ai to
rn i. \

Pasireiškusiob lietuvių lite
ratūroje srovės praėjo pro J. ' 
Švaistą beveik jo ųeužkliudy- 
damos.

Bot riedėjo Lietuvos nepri
klausomo gyvenimo metais pa
mažu keitėsi nuotaikos visuo
menėje ir literatūroje. J.'švai- 
sto kūriniuos atsirandą naji 
motyvai, jis palinksta vaiz
duoti seksualines ir romanti
nes tema s. Tai gal but jo 
duoklė laiko dvasiai. į

Ne vienas J. Švaistas gali 
pasiskusti, kad apli n k y b e s 
jam neleido daugiau raštų pa- 
sklebti. Beveik niekas Lietu
voje iš literatūrinio darbo ne
galėjo pragyventi. Tad ir J. 
Švaistui teko eiti įvairiąs pa
reigas Lietuvos kariuomenės 
vyriausio štabo karo mokslo 
skyriuje. Nuolatinė tarnybos 
rutina atimdavo daug laiko ir 
energijos. Jeigu butų buvę ki
tokios sąlygos, neabejotinai 
J. Švaistas butų davęs žymiai 
daugiau savo raštų.

J. Švaistas išbuvo kariuo- 
menės eilėse lig pat musų 1 
okupacijos ir likviduojant Lie
tuvos kariuomenę jis jau tu
rėjo pulkininko leitenanto i 
laipsnį. Kaip ir daugelis Lie
tuvos inteligentų J. švaistas 
nepanoro tarnauti Lietuvos 
smaugė jams komunistams. 
Todėl jis atsidūrė tremtyje, 
Vakarų Vokietijoje.' čia gy
vendamas jis uoliai bendra
darbiavo spaudoje ir rašė sa
vo naujas knygas, kurių net 
trys buvo išleistos.

J. Švaistas šiuo metu gyve
na Chicagoje, dirba kaip ir 
visi jo likimo draugai sunkų, 
neįprastą fizinį darbą, bet ne
užmiršta ir kūrybos. Jau Chi
cagoje jo parengta stilizuotų 
lietuvių pasakų knyga yra la-- 
bai reikalinga musų jaunimui, 
kuris per tėvų neapdairumą 
maitinasi neįsivaizduoj a m o s 
kokybės idealu, tuo šlamštu, 
kurs nuodyja lietuvišką jau
nuolį ir marina j\ lietuvišką 
dvasią. J. švaisto, kaip lygiai 
ir daugelio kitų jaunuomenei 
skirti raštai — didelis pasi- 
tarnavimas lietuviškajai vi
suomenei.

J. švaistas-Balčiunas gimė 
' 1891 metais kovo 18/30 dieną 
; Rokiškyje. Šiandien J. švais

tas yra pilnas kūrybinių užsi- 
| mojimų ir pasirįžęs, jei tik są

lygos leis, patiekti ne vieną 
naują kurinį.

Petr. Tarvydas.

telegramomis ir žodžiu.
Antanas Oils, nors per pa

staruosius šešis metus būda
mas smarkiai užimtas valdiš
komis pareigomis, vis rasdavo 
pakankamai laiko dirbti lietu
viškus darbus. Kaip praeity 
jis yra daug dirbęs su nau
dingais įnašais SLA, A. L. T. 
Sąjungoje, ALT, BALF ir vi
sur kitui\ kur tik aktualesnis 
lietuviškas veikimas pasireikš
davo. Reikia tikėtis ir laukti, 
kad ateityje jis bus dar veik
lesnis ir savo plačiais patyri
mais, sumania iniciatyva bei 
n e i š s e m iama energija dar 
stipriau pasireikš musų lietu
vių patrijotinėje veikloje, ir 
tuo pačiu kartu kopdamas j 
Amerikos viešojo gyvenimo 
pačias ankstumas. To viso 
jam nuoširdžia’ linkime.
v Dr. S. Biežis.

Amerikos Darbo Federacija 
savo konvencijoje prezidentu 
išrinko p. Meany, vieton miru
sio buvusio daugmečio prezi
dento Walliam Green.
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A

(Tąsa)

vienkartine

79
9. A.

10.

11.

12.

13.

14

15.

16.

17

18.

19

20

21

24.

26.

27.

28

29

30

31

32.

33.

34.

6.12

32.84

__ 16.92

15.00

6 mėn. po $5.00___ 30.00
f

6 mėn. po $5.00 __ 30.00

$5.00 30.00

32.33

$5.00 15.00

HL. 6 mėn. po $5.00 30.00

16.07

mėrtj po $5.00 .. 30.00 

vienkartinė _ 18.29

vienkartinė __ 26.82

Aresonas —
33 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartinė
J. Stankevičius — .
35 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartinė 
A. Latvys — 
56 kp., Jeannette, Pa 
O. Minkelienė -r-
56 kp., Jeannette, Pą., 3 men. po $5.00 
V. Petrauskienė — 

kp., Pittston, Pa., 
Jenkeliunas — 
kp., Kingston, Pa

M. Tolubienė — 
115 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartine __ 

M. Martišiunienė — iį
•115 kp., Wilkes Barre, Pa., 6 ntėn. po 
J. Raulinaitis — -j
126 kp., New York, N. Y., vienkartinė 
O. Čiužienė — 
126 kp., New York, N. Y., 3 mėn. po
O. Gedgaudienė
136 kp., Cleveland, Ohio, 9 men. po $10.00 90.00 
E. Petrauskienė — 
139 kp., Chicago, 
J. Juškevičius —
158 kp., Springfield, Ill., vienkartinė 
J. Paukštaitis — 
158 kp., Springfield, UI., 6 
J. Gerdžius — 
161 kp., Christopher, Ill., 
E. Petrauskienė — >
161 kp., Christopher, UI.,
A. Daivienė —
168 kp., Stamford, Conn., 6 mČn. po $5.00 30.00 
J. Aleškevičius
172 kp., Duquesne, Pa., 6 mėn. . po $5.00 __ 30.00
J. Stalioraitis —
180 kp., Buckner, UI., vienkartinė_______
M. Kavaliauskienė — 
203 kp., Pittston, Pa., 3 mėn. po $5.00__
P. Jakubauskas — ' '
211 kp., Mahanoy City, Pa., vienkartinė
B. Aluzas — 
226 kp., Csicago, UI., 6 mėn. po $5.00
K. Ožalienė — 
327' kp., Bicknell, 
M. Giraitienė — 
18 kp., Westville,

O. Jusinskienė —
34 kp., New Britain, Conn., 6 
Ą. Varašienė — 
40 kp., Pittsburgh, Pa., 6 meni po $5.00 __
P. Raulinaitienė —

158 kp., Springfield, Ill., 6 mėn. po $5.00 
E. Leliašienė -r- 
126 kp., New York, N. Y., vienkartinė
E. Laužikaitė —
107 kp., Philadelphia, Pa., vienkartinė-----

F. Zinkevičienė —
kp., Luzerne, Pa., vienkartinė _ 
Siibačienė 
kp., Jeannette, Pa., vienkartinė

Ind.

',s ■ 
b ■

f

■J. ;

vienkartinė __

UI., Vienkartine __

men po $5.00

A

15.00

15.00

8.04

30.00

15.88

17.51

30.00

30.00

30.00

30.14

17.64

67

56

16.56

14.37

35. M. Lapinskienė —
42 kp., Grand Rapids, Mich., vienkartinė 21.63

36. P. Kupstas—
68 kp., Wilkes Barre, Pa., 6 mėn. po $10.00

37. S. Reškienė —
7 kp., Pittston, Pa., 12 mėn. po $5.00 ____

38. J. Jurkša —
35 kp., Wilkes Barre, Pa.,

39. E. Šiurmaitiene ••—
128 kp., E. Carnegie, Pa.,

40. M. Garliauskienė —
23 kp., Shenandoah, Pa,,

41. M. Pranaitienė — .
23 kp., Shenandoah, Pa.,

42. O. Sinkevičienė —
't £*■ ’4.

35 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartinė 18.29
[g. Matulionis — . x /
126 kp., New York, N. Y., vienkartinė

44. A. Rudžionis —
350 kp., Moundsville,
M. Stankus —

60.00

60.00

12 mėn. po.$5.00 60.00

12 men. po $5.00 60.00

vienkartine

vienkartinė 8.28

43

45.

46.

47.

48.

49.

68.

69.
21.89

A. Nagmionienė —
247 kp., Aliquippa, Pa., vienkartinė _
M. Simutis —
18 kp., Westville, Ill., vienkartinė___ ___ 28.44

70. M. Garliauskienė —
23 kp., Shenandoah, Pa., vienkartinė _

71.. K. Karpavičienė — .
265 kp., Muse, Pa., 6 mėn. po $5.00_____ 30.00

72. T Radzevičius —
- 265 kp., Muse, Pa., 6 mėn. po $5.00 _

73. Ę. Šuopys r— • ? s
63 kp., Chicago, Ill., 8 mėn. po $10.00___ 80.00

74. E. Mačiokienė -r-
64 kp., Charleroi,'Pa., 2 mėn. po $5.00___ 10.00

75. F. Lanžbergas —
36 kp., Chicago, III., 2 mėn. po $20.00

76. C. Čižauskienė —
99 kp., Herminie, Pa., 2 mėn. po $5.00___ 10.00

77. J. Noreikis —
103 kp., Chicago, UI., vienkartinė_______ 29.93

78. Dr. K. Grinius —
Chicago, Ill., Gimtadienio Sveikinimas___ 25.00

8.28

, 30.00

40.00

22.37

W. Va.

W. Va.,

vienkartine

vienkartine

W. Va, vienkartine

21.00

21.72

25.22

30.00

60.00

60.00

I. Kupšis —-
350 kp., Moundsville,
M. Lugauskienė -L-
33kp., Wilkes Barre, Pa., 6 mėn. po $5.00
R. Talačkienė —
7 kp., Pittston, Pa., 12 mėn. po $5.00
O. Rukštelienė —
85 kp., Kingston, Pa., 12 mėn. po $5.00 __

50. I. Andriunas — ’•*-
40 kp., Pittsburgh,. Pa., vienkartinė ____

51. O. Andžiulaitienė —
35 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartinė _—

52. M. Balnienė — -
57 kp., Worcester, Mass., vienkartinė ____
E. Petrauskienė —
161 kp., Christopher, Ill., vienkartinė
A. Bilienė —
126 kp., New York, N. Y., 6 mėn. po $5.00 30f00
J. Gudynas —
192 kp., New Kensington, Pa., 6 mėn. po $5 30.00
O. ' Zorankienė — . ■■
286 kp., McKees Rocks, Pa., 6 mėn. po $5.00 30.00
V. Moliušis — : ' .
34 kp., New Britain, Conn., vienkartinė
P. Vasiliauskienė —
35 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartinę __
B. Leškauskas — j :
35 kp., Wilkes Barre, Pa., vienkartinė21.74
J. Raulinaitis —
126 kp., New York, N. Y., vienkartinė: „„ 20.33
A. ValantinaviČius —
350 kp., Moundsville, W. Va., vienkartinė 27.21
J. Baltanavi.čius —
66 kp., Ansonia, Conn., 6 mėn. po $5.00_ 30.00

' ■ ■

63. J. Guzevičienė —
-155 kp., Benld, Ill., 6 mėn. po $5.00 30.00
P. Raulinaitienė —
158 kp., Springfield, Ill., 6. mėn. po $5.00 __ 30.00
J. Karpinskas —
350 kp., Moundsville,- W. Va., 6 mėn. po $5 30.00

66. M. Laukaitienė —
158 kp., Springfield, BĮ., vienkartinė

67. V. Kazlauskienė
245 kp., Newark, N. J., vienkartinė _

20.23

16.07

12.69
53.

54.

56.

58.

60.

61.

62.

_ 2$.25

9.78

64.

65.

8.75
5 ■

20.23

ŽODIS J LIETUVIUS GYDYTOJUS
New Yorko

tojų Draugija

nesirašo

Gydytojai nero- 
konsoliduotis ir 
tokių, kurie ne 
į Draugiją, bet

si del Draugijos 
čiaus padidinimo 
prie nusistatymo, 
ragint gydytojus Vokietijoj daktarai

Tėvynę sužinotų, musų jaunuolių mintis, nepasitenki
nimus ir kitas kliūtis, kurios sulaiko juos nuo įstojimo 
į* (Susivienijimą. Studijuoti, kaip kitų tautų fraterna- 
ilės organizacijos pritraukia jaunimą į savo veiklą. 

c.

Išstudijavus visus tuos klausimus, visiems komi
sijos nariams reikėtų suvažiuoti į artimesnį miestą, 
arba į Centrą. Suvažiavus kartu su Pildomąja Tary
ba, butų galimybių visas tas studijas, gautus atsaky
mus ir informacijas sutraukti į daiktą ir tada surastu
mėm gerbusį planą jaunimo veikimą plėsti ir tuo bil
du galėtumėm jaunesnius lietuvius pritraukti prie Su
sivienijimo. Reikalas yra labai platus ir reikia pilnai 
studijuoti, nes tas liečia SLA gerovę ir jo ateitį, kad 
musų augantis jaunimas galėtų palaikyti Susivieniji- 
mo veiklą dar kitą 60 metų- Šiandieninis jaunimas bus 
rytojaus tėvai ir vadai!

Linkiu šiam Seimui geriausio pasisekimo' visuose 
darbuose.jo

r

ruoša

Lietuvių Gydy- 
rupinasi padi

dint savo naęių svaičių ir sy
kiu nori pravest lietuvių gy
dytojų registraciją New Yor
ko’valstybėj ir gretimose. Vie
nam iš paskutinių Draugijos 
Valdybos posėdžių buvo tarta- 

narių skai- 
ir prieita 
kad reikia 

stoti nariais
j savo Draugiją/ Nors gydyto
jų profesijos atstovai negyve
na skurdžiai, bet nepasižymi 
organizuotumu ir laikosi; pa
syviai, teisindamiesi, kad' ap
krauti tiesioginiais savo reika
lais, darbu ligoninėj
egzaminam leidimą praktikai 
gauti, o kurie jau 
gavo praktikos teises 
giasi išplėsti savo praktiką.

Iš čia suminėtų kliūčių, ku
rios labai sumažina gydytojų 
aktingumą, pirmoj vietoj rei
kia statyti ruoša minėtiem eg
zaminam. ,Tik licencijos gavi
mas įveda buv. DP į pilnatei
sių gydytojų šeimą ir užtikri
na geresnes darbo ir pragyve
nimo sąlygas.

Draugijos pirmininkas Dr. 
V. Paprockas sako, kad gydy
tojų organizacijos yra merdė-

išlaikė ir 
i — sten-

rengia įvairius

jimo stadijoj, 
do intereso 
nemažai yra 
tik
iš viso išsijungia iš lietuvių 
gyvenimo. Pirmininkas taria
si tuo reikalu su Dr. Dumib- 
riu, Dr-jos sekretorium, kurs 
gana energingai veikia ta link
me, bet sustingusį ratą pa
sukti sunku, ypatingai baigę 
mokslus
(taigi jauni žmonės) nuošaliai 
stovi.

Kitos musų tremtinių pro
fesijos pralenkia gydytojus 
savo visuomeniška veikla, 
pvzd. inžinieriai, kurie geriau 
uždirba ir geriau pragyvena, 
turi suorganizavę savo drau
gijas, suregistravo „ savo na
rius, leidžia metraštį “Tech- - 
nikos Žpdfs”,
kursus ir šaukia savo narių 
suvažiavimus. ""

Teisininkai, kurie šiam kra
šte-negauna darbo pagal savo 
profesiją ir dauguma čia dir
ba kaipo paprasti darbininkai 
ir nelengvai pragyvena, leidžia 
savo žurnalą, turi savo Drau
giją, suregistravo visus teisi
ninkus gyvenančius tremty.

DP mokytojai, kurie čia ne
gauna darbo pagal savo pro

fesiją ir turi pragyventi iš 
sunkaus neįprasto darbo kar
tais naktimis, vienok randa 
laiko dėstyt šeštadienio lietu
vių mokykloj, šaukia savo su
važiavimus, žodžiu, su dideliu 
pasišventimu dalyvauja gęs
tančios lietuvybės palaikymo 
darbe tarp Amerikos lietuvių.

Gydytojai iki šiol neprave
dė savo narių registracijos 
visoj Amerikoj ir iki šiol tik
rai nežino kiek DP ir bendrai 
lietuvių gydytojų yra Ameri
koj, nepajėgia išleisti nors 
savo metraštį ir nesudaro vie
ną Draugiją visai Amerikai, 
kas butų tiesus kelias prie "or
ganizuotumo. O įsteigtos gy
dytojų Draugijos merdi, nes 
neparodo visuomeniškos arba 
profesinės veiklos.

Čia noriu pacituoti seno 
Amerikos lietuvių gydytojo 
Dr. A. Montvido žodžius iš jo 
straipsnio įdėto Naujienų Nr. 
264, š. m. lapkr. 7 d. Jis sa
ko, kad prieš 40 metų lietuvių 
gydytojų visoj Amerikoj buvo 
nedaugiau 20. Dabar vien tik 
Chicagoj yra arti šimto — 
medikų ir dantistų. Čia iki 
šioliai jau gavo leidimą prak
tikuoti 22 iš Europos* atvykę 
lietuviai. Laikui bėgant gaus 
ir kiti. Jie sudarys bent dvie
jų šimtų skaičių visoj Ameri-

Viso 1950—1951 metais _____ $2,063.16
Suteiktų pašalpų skaičius sumažėjo pastaraisiais 

metais. Praeitam Seimui tas skaičius buvo 97, o šiam 
Seimui raportuojama, kad buvo suteikta 78 pašalpos. 
Dalis pašalpos prašymų yra paremta SLA duoklių 
užsimokėjimo sunkumais. Tokios pašalpos yra raporte 
pažymėtos kaipo “vienkartinė”. Netikėton nelaimėn 
patekusiems nariams Labdarybės Komisija visuomet 
stengėsi ištiesti tokią pagalbos ranką, kokią Komisija 
krivūlės keliu nutaria suteikti.

SLA Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
K. (Katkevičiene, 
P. Gribienė.

25. SLA Jaunuolių Komisijos raportą priimti kaip 
išspausdintas Seimo Darbų Knygoje puslapiai 170-171 
įnešė A. Justine,, parėmė J. Jankauskas. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas ir tuo pačiu priimtas Jaunuolių 
Komisijos raportas.

SLA Jaunuolių Komisijos Pirmininko 
Raportas

Keturiasdešimt Septintam SLA Seimui
Liepos 7 d., 1952 m., Cleveland, Ohio.

Gerbiami Delegatai ir Delegates:
Sveikinu SLA. 47-tą Seimą ir teikiu savo raportą. 

Jaunuolių Komisijos pirmininko raportas neparodys 
didelio veikimo, nes, atvirai pasąkius, nebuvo galima 
daug ką nuveikti. Praeitame Seime, kaip ir praeityje, 
Jaunuolių Komisija buvo renkama pabaigoje Seimo. 
Nebuvo prog'os su komisijos nariais pasikalbėti ir 
tikslai šios komisijos niekados nebuvo pilnai nurodyti 
ir todėl komisija pasilikdavo tik gaubės komisija. Nė
ra lėšų šios komisijos suvažiavimus sušaukti, kad bu
tų galima sudaryti tikslius planus ir bent kokį veiki
mą pradėti.

Šiame Seime butų atliktas naudingas žygis, jei 
Jaunuolių Komisija butų renkama anksčiau negu prieš 
Seimo užsidarymą. Tokiu budu komisijos nariai turėtų 
progos pasikalbėti kas link jų pareigų ir kad darbą 
pradėtų iš anksto. Jų pareigomis butų, kad visokiais 
budais komisijos nariai, savo kolonijose pasikalbėtų su 
jaunuoliais organizatoriais, kuopų valdybomis ir per

koj. O šioj šaly mokslus bai
gusių ir praktikuojančių yra 
koki trys ar keturi šimtai.

Lietuviai gydytojai turi tik 
vieną nors ir seną, negausin
gą organizaciją —- Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugiją, į- 
steigtą 1912 m. Jos būstinė 
yra Chicagoj.

Praeity ir kituose miestuo
se gyvenantieji gydytojai bu
vo jos nariais. Ji turėjo arti 
60 narių, leido žurnalą “Gydy
tojas”, vedė sveikatos sky
rius laikraščiuose, darė pas
kaitas per radiją, ruošė svei
katos parodas ir surinko ke
lias dešimtis tūkstančių dole
rių nuo Pirmo pasaulinio karo 
nukentėjusiem Lietuvos gy
ventojam.

Dabar, kada lietuvių (gydy
tojų skaičius išaugo į šimtus 
ir vis didėja, jie galėtų užsL 
brėžti dar didesnius darbus, 
kurie be suorganizavimo yra 
neįmanomi. Beveik visi lietu
viai gydytojai ir Lietuvoj ir 
Amerikoj buvo visuomenės 
darbuotojai. Taip turėtų ir pa
silikti. Kas tik pinigą gaudo 
ir savimi tesirūpina, tas nėra 
vertas pagarbos,' sako Dr. A. 
Montvidas. Taigi nors lietuvių 
gydytojų Amerikoj yra apie 
400-500, bet dėl neorganizuo- 
tumo jie nepajėgia nuveikti

ką nors žymesnio nė savo 
profesijai, nė visuomenei.

Musų gydytojai Amerikoj, 
nors turime savo tarpe žymių 
asmenų ir profesorių įgudusių 
visuomeniškai dirbti ir rašy
ti, čia paliovė rašyt iš medi
cinos ir bendrai nutilo ir net 
ne visi stoja į savo Draugijos 
narius. Gyvenimo sąlygos čia 
geresnės kaip turėjom trem
ty Vokietijoj, o vienok ten 
musų kolegų visuom e n i n i s 
aktyvumas daugiau reiškėsi 
negu čia viso ko pertekusio j 
Amerikoj. Nejaugi tiesioginis 
darbas, egzaminai, tolimesnė 
įsikūrimo eiga ir gerbūvio sie
kimas atima visas musų jė
gas, laiką ir nieko neatlieka 
kitiem aukščiau minėtiem rei
kalam?

Gyvendamas ketvirtus me- • 
tus Amerikoj šiomis dienomis' 
pirmu kart perskaičiau plates- 
'nį straipsnį lietuvių kalba iš 
medicinos: Vaikų paralyžius 
arba poliomielitis, parašytą J. 
Venckaus, S. J. (tai yra jė
zuito) ; ar jis yra med. gydy
tojas nepasakyta, bet klausi- 
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mo žinojimas, medicinos šalti
nių sudorojimas ir lietuvių 
terminologijos mokėjimas gali 
but pavyzdžiu kiekvienam ra
šančiam gydytojui ,(žr. š. m. 
Aidai, N 9). Kitas to paties

S. C. Btidvitis,
SLA Jaunuolių Komisijos pirm.

26. SLA Įstatų Komisijos raportą priimti kaip 
išspausdintas Seimo Darbų Knygoje puslapiai 172-173 
įnešė K. P. Deveikis, parėmė V. Kamarauskas,* Įne
šimas ir kartu Įstatų Komisijos raportas vienbalsiai 
priimtas.

paruo-

SLA Įstatų Komisijos Raportas •
Keturiasdešimt Septintam SLA Seimui

Liepos 7 d., 1952 m., Cleveland, Ohio

Gerbiamieji Seimo Delegatai:
Kad savo pareigas pilnai ir tinkamai pagal SLA 

konstituciją atlikti, SLA Įstatų Komisija susirinko 
gegužės 10, 11 ir 12 dienomis, 1952 metais, SLA Cent
ro Raštinėje, New York, N. Y.x sutvarkė ir apsvarsto 
visus SLA kuopų, narių ir Pildomosios Tarybos nuta
rimais pateiktus SLA 47-tam Seimui įnešimus. Nors 
SLA konstitucija patvarko, kad visij.SLA Seimams į- 
nešimai turi būti priduoti Įstatų Komįisijai bent 90 die
nų pireš Seimą, vienok Įstatų Komisija apsvarstė, su— 
tvarkė ir su savo rekomendacijomis pateikia šiam Sei
mui apsvarstyti ir išspręsti visus įnešimus, komisiją 
pasiekusius iki gegužės 10 dienos, 1952 metų.

. Įstatų Ko m i s i j a suredagavo ir
še tinkamoje formoje Seimo priėmimui tuos įnešimus, 
kuriuos rekomenduoja Seimui priimti ar svarstyti. 
Kurie įnešimai liečia SLA konstitucijos patvarkymus, 
tie įnešimai paruošti įstatymo formoje angių kalba. 
Įnešimai, kuriuos komisija radę nepraktiškais ir prie
šingais įstatymams, rekomenduoja Seimui nesvarstyti, 
anba atmesti. 9
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Toliau Įstatų Komisija išsamiai peržiurėjo da
bartinę SLA konstituciją ir surado visą eilę nesuderi
namų ir griežtai vieni kitiem^ priešingų patvarkymų 
SLA įstatymuose. Tokia absurdiška padėtis sudaro 
stačiai nejmannomu SLA reikalus vesti ir organizaci
ją administruoti pagal SLA. konstituciją tokiose vie
tose, kurių paragrafai 'griežtai priešingi 
tiems. Ryškiausias tam pavyzdis, tai SLA sekretoriaus 
raportas Pildomąja! Tarybai, kuriame jis nurodo pa
grindinio SLA. biznio reikalais — pomirtinės apdrau- 
dos išmokėjimo srityje — absurdiškai prieštaraujan
čius vieni kitiems ŠIA. konstitucijos patvarkymus. Be 
to SLA konstitucija yra labai "'atsilikusi nuo šių dienų 
pasikeitusio gyvenimo, daugelis paragrafų ir patvarky
mų bereikalingai ištęsti, įvairiais neaiškumais supai
nioti.

(Bus daugiau]

autoriaus straipsnis “Psicho
analizė”, parašytas su tokia 
pat erudicija, buvo įdėtas 
1951 m. Aidai N 4, įdomus ne 
tik. gydytojam, bet ir psicho
logam. Nors “Aidai” nėra gy
dytojų reikalam skirtas žur
nalas, bet kai darbo pradžia 
yra, o kelias parodytas, pakol 
neturim savo žurnalo ir nėra 
vilties, kad greit sulauksim, 
butų pageidaujama, kad ir 
gydytojų straipsniai butų de
dami Aiduose, žinoma, jeigu 
atsiras norinčių rašyti Jeigu 
medicinos stripsniai butų de
dami ne vieną kartą per me
tus kaip dabar, o dažniau bent < 
kelis, tai but patartina gydy- 1 
tojam susidomėt Aidais ir < 
juos skaityti. ' j

Iki šioliai mes manėm, kad | 
jėzuitai eina tik katalikų ti
kybos avangarde, 'bet pasiro
do, kad jie duoda gražų pa
vyzdį ir gydytojam dirbti lie
tuvių medicinai, gaminti me
dicinišką literatūrą; tai sritis 
kurią musų gydytojai Amęri- 
koj apleido arba labai mažai 
reiškiasi, čia turiu galvoj ne 
tik sveikatos skyrius laikraš
čiuose, kuriuos rašo vietiniai 
gydytojai, kaip Dr. Biežis, Dr/ 
Račkus ir kiti, bet aukštesnio 
laipsnio medicinos literatūrą, 
kuri-..patiem gydytojam butų 
įdomu paskaityti.

vieni ki-

New ^orko Lietuvių Gydy
tojų Dr-jos pasiryžimas sure
gistruoti .New Yorko ir aplin
kinių valstybių gydytojus turi 
ir praktiškų tikslų. Pavz., da
rant žygius palengvint gydy
tojų įsikūrimą šiame krašte 
arba egzaminų klausimu, rei- 

lietuvių' 
USA ir 
atskirai.

kia žinoti kiek yra 
tremtinių gydytojų 
New Yorko valstybėj

Šitas atsišaukimas

senus

nukreip
tas į visus lietuvius gydytojus 
tiek tremtinius, tiek 
ateivius ir jų vaikus, prašo
juos atsiliepti ir pranešti sa-, 
vo Vardą, pavardę ir adresą* 
Draugijos pirmininkui:

Vaclovas Paprockas, M. D., 
1357 Bushwick Avenue,

Brooklyn 7, N. Y.
s

Draugijos Valdyba, siekda
ma surinkti daugiau tikslių 
žinių apie lietuvius gydytojus, 
gavus jų adresus, išsiuntinės 
jiems
riuos prašo užpildyt ir grą
žint Draugijos pirmininkui Dr. 
V. Paprockui.

Taipogi prašo užsirašyt į 
Draugijos narius, kas dar juo 
nėra, nario 
metam-'

anketos lapelius, ku-

mokesnis $6.00

Dr.
Draugijos vardu, 
V. Tercijonas, 

vicepirmininkas.
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Gruodžio 19, 1952

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

LANKĖSI REDAKCIJOJE

Lapkričio 9 dieną, antradie
nį, Tėvynės redakcijoje lankė
si Dominikas Vaišnoras,- Susi
vienijimo 23 kuopos iždinin
kas ir pirmo apskričio vice 
pirmininkas iš Shenandoah, 
Pa. Jis drauge su žmona buvo 
atvykęs į savo dukters Flo
rencijos vestuves,- tai po ves
tuvių, jaunavedžiams išvykus 
praleisti medaus mėnesį, pa
siliko keletai dieną paviešėti 
pas gimines, tai ta proga ap
lankė ir savo organizacijos or
gano’redakciją.

Svečias, kaipo daugmetis 
Susivienijimo veikėjas, papa
sakojo apie 23 kuopos ir pir
mo apskričio veiklą.

Brooklyn, N. Y

Motery Vienybė Rengia 
Gražy Bankietą

Kaip kiekvienais pirmes- 
niais metais
Moterų Vienybė rengia ban
kietą Naujų Metų sutikimui. 
Jis įvyks gruodžio 31 dieną^ 
Nichols Inn salėje, 948-50 Ja
maica Avenue, Brooklyne. Šo
kiai, kuriems gros geras or
kestras, prasidės 8:30 valan
dą vakare.
landą.

Norintieji dalyvauti ir link
smai sutikti naujus metus, bi
lietus iš anksto įsigykite pas 
Motery Vienybės nares.

M. V. Narė.

taip ir šiemet

Vakarienė 10 va-

Radijo Valandos Laikas Bus 
Pakeistas

Brooklyno Lietuvių Radijo 
Draugijos radijo programa, 
kitų trumpai Juozo Gink aus 
vadinama, iš šeštadienio per
keliama į trečiadienį. Nauja
sis laikas yra 9:30 vai. vaka
ro. Ji ir toliau bus transliuo
jama iš tos pat New Yorko 
radijo stoties — WWRL. Pir
moji nauju laiku programa 
bus perduota gruodžio 17 d.

Norima radijo kiaušy to-
. jams priminti, kad ateinantį 
šeštadienį, gruodžio 20 d. nuo 
2 vai. iki 3 vai. popiety bus 
speciali. kalėdinė radijo prog
rama. Kalbės prel. Jonas Bal- 
kunas, bus radijo vaidinimas 
ir giedamos* kalėdinės giesmės.

Per Kūčių dienos programą, 
gruodžio 24 d., trečiadienį, re
liginės nuotaikos kalbą pasa
kys kun. dr. Ražaitis.

Radijo Kor.

Detroit, Mich

Mano Nuoširdi Padėka

šeimoms už

radio valandėlės

■ ' Širdingai dėkoju ponų Vai- 
tiekaičių ir ponų Ambrazevi
čių (Ambrose) 
padarytą man malonumą pro
ga 71 metų amžiaus gimtadie
nį iriinint.

'• y

Gruodžio 6 dieną klausant 
lietuviškos
Detroit Lietuvių Balso Radio 
iš stoties WJLB, man nieko 
nežinant, klausau ponų Vaitie- 
kaiČ.ių šeinja sveikina mane 
su goriausiais linkėjimais ir 
su dainele Lietuvos Karo Mo
kyklos Maršas.

Kelioms minutėms praslin
kus ir vėl girdžiu sveikinimus
• /i • T . •/ •ir
dies danu 
zevičių. *

Labai a AM įbroliai už sveiki
nimus, linkėjimus ir suteiktą 
man malonumą.

P-as A. Vaitiekaitis nese- 
% L

niai atvykęs iš tremties ir įsi
kūręs Detroito, o su p. Am
brazevičium mes darbuojamės 
dėl labo Susivienijimo ir dėl 
Lietuvos apie 35 metai, o gal 
daugiau. Labai malonu su to- 

• k i ai s žmonėmis bendradar
biauti

linkėjim^su gražia liau-
S po ponų Ambra-

J. Overaitis.

♦

New York Telefono Kompanijos Tarnautoją 
Kalėdinės Dovanos Vaikams

Daugiau kaip 7,000 lėlių ir įvairių kitų žaislų bus 
išdalinta vaikams 98 ligoninėse ir kitose įstaigose New 
Yorke Telefono Kompanijos tarnautojų. Šis paprotys 
įsigyvenęs nuo 1917 metų ir jis kiekvienais metais pa
kartojamas. Telefono merginos paveiksle parodo ko- 
kis yra pasirinkimas teikiamų dovanų. Merginų var
dai, iš kairės į dešinę: Sondralee Itchkow, Ann O’Gara 
ir Mary Wing.

Boston, Mass

BALFo SEIMAS

BALFo seimas įvyks Bosto- 
Statler Hotely, sausio 9 ir 10 
dienomis ir dabar bostoniečiai 
uoliai jam ruošiasi. Jau išsiun
tinėta 500 su yįršum atsišau
kimų atskiriems Balfo rėmė
jams ir draugijoms, kad jie 
vienu -ar kitu budu seimą pa
remtų. Jau ir rezultatų turi
me: So. Bostono Piliečių Klu
bas žada atsiųsti savo delega
tus ir prisidėti su auka; Dor- 
chesterio Moterų Klubas ir 
SLA 41 kuopa delegatus jau 
išrinko ir paskyrė aukų.

Bilietai seimo bankietui, ku
ris įvyks Statlcrio Hotely sau
sio 10 dienos vakare, jau ga
tavi ir išdalinti platintojams. 
Jų kaina penki doleriai (tiek 
patiems rengėjams kainuoja 
už asmenį). Bilietus reikalinga 
užsisakyt iš ankstų; nes kote
lis turi iš kalno žinoti kiek 
bus bankiete svečių. Bilietų 
galima gauti parašius ir pri- 
siuntus pinigus pas seimo iž
dininką, p. A. Namaksy, 409 
Broadway, 
Mass. Vietiniai gali jų įsigyti 
pas bankieto pirmininką adv. 
Joną Grigalių, pas Seimo Ko
miteto pirmininkus Praną 
Razvadauską ir M. Michelso- 
nienę, “Keleivio” redakcijoj ir 
pas bet kurį komiteto narį.

Bostoniečiai stengiasi, kad 
Šeštasis BALFo Seimas butų 
kuosekmingiausias, nes jie ži
no, kad Vokietijoj likusių 
tremtinių vienintelė viltis 
šiandien yra tik BALFo šal
pa. Ir ta šalpa jiems būtinai 
reikalinga, nes pasilikę dau
giausia ligoniai, seneliai, naš
lės su vaikais ip našlaičiai.

Todėl gaistina, kad geros 
valios musų organizacijos ir 
šiaip geraširdžiai tremtinių 
prieteliai atsiųstų į seimą au
kų.

Seimo Komiteto vardu,
M. Michelsoniene.

So. Boston 27

Chicago, 111

Nepaprastas Margučio 
Koncertas

yraMargutis nuo seniai 
pasižymėjęs tokiais parengi
mais, kurie aiškiai skirias 
nuo kitų čia ruošiamu paren
gimų. Tą pripažįsta plačioji 
Chicagos ir apylinkių lietuvių 
visuomenė. Taip yra su vasa* 
ros piknikais ir su žiemos 
koncertais. Ir iš paprastų 
žmonių me naujiena išgirsti 
pripažinimą, kad Margutis sa
vo parengimuose vis teikia ką 
nors nepaprasto.

Tokios pat rūšies bus Mar
gučio koncertas, ... ruošiamas 
sekmadienį, gruodžio 28 die
ną. Kadangi tai bus tarp Ka
lėdų ir Naujųjų Metų, tai tas 
koncertas i galima pavadinti 
tarpšventiniu. Šisai Margučio 
žiemos sezono parengimas į- 
vyks geriausioje Chicagos 
koncertinėje saloje, vadinamo
je Orchestra Hali. Pradžia 3 
vai. po pietų. Programai išpil
dyti pakviesta nepaprastos 
meninės jėgos. Iš Buenos Ai
res, Argentinos - sostines, lėk
tuvu atskris garsiausias lietu
vių pianistas, visame pasauly
je pagarsėjęs, Andrius Kup-

revičius. Dainuos New Yorko 
Metropolitan Operos artistai 
Anna Kaskas ir Algirdas Bra
zis. Gros garsioji 
simfoninė orkestrą 
menų, vadovaujant 
drui Kučiunui.

Koncertinė salės

Chicagos 
iš ,70 ąs-

Alcksan-.

konstruk
cija tokia, kad bet kur sėdint 

’galima gerai viską matyti, kas 
dedasi ant estrados ir taipgi 
viską gerai girdėti. Tokio ari
stokratiško koncerto, ruošia
mo tokioj aristokratiškoj kon
certinėj salėj bilietų kainos 
yra tikrai demokratiškos. Že
miausios bilietų kainos yra 
$1.00. Paprastose salėse ren
giamų paprastų programų bi
lietų kainos dažnai buna virš 
dolerio.

Nėra abejonės, kad šis Mar
gučio koncertas susilauks 
gausios publikos. Pravartu bi
lietais iš anksto apsirūpinti, 
ribs jų galės pritrukti. A. Z.

So. Boston, Mass

Galima Gauti Visokių Knygų

Minkaus Baltic Florists Gė
lių ir Dovanų krautuvės lietu-' 
viškų dovanų skyrius vis didė
ja: dabar galima gauti lietu
viškų knygų iš visų -leidyklų 
Amerikoj, Kanadoj ir užsie- 

atvi- 
audi- 
Bud- 
kitų;

ny; lietuviškų Kalėdinių 
ručių, medžio drožinių, 
nių, lietuviškų plokštelių, 
riuno Vyrų Kvarteto ir
iš Vokietijos importuotų Sta
inless Steel peilių, šakučių ir 
šaukštelių komplektų, taipgi 

’žaislų vaikams.' 'Kep.

Cicero, Illinois
Panelė Tallat-Kelpšaitė 

Sugrįžo iš Europos

Mums, senąjai kartai, yra 
malonu, kad panelė Ernesta 
D. Tallat-Kelpšaitė, sugrįžo iš 
Europos po dviejų ir pusės 
mėnesių svečiavimosi. Nema
nykite, kad ji sėdėjo vienoj 
vietoj, kaip daugelis Europon 
nuvykusių daro. Ji aplankė 
Prancūziją, Vokietiją, Šveica
riją, Austriją ir Olandiją, vis
ko girdėjo ir daug matė. At
likus biznio reikalus, gerai pa
silsėjo Prancūzų Riviera Capri 
saloj.

Ji gavo didelių užsakymų ir 
jai biznis gerai sekasi su Pie
tų Amerika ir JAV. Iki šiam 
laikui p-lė Ernesta D. turėjo 
savo Expert Native Transla
tion Bureau, 5 North Wabash 
Avenue. Grįžus iš sėkmingos 
kelionės, savo biurą perkelia į 
erdvesnes patalpas — atper
ka Freda Burg Translation 
Bureau, Translation of all5 
Languages, Suite 1308, 5 N. 
Wabash Avenue, Chicago 2, 
Illinois. Aišku, vargo nebus 
t u r i n.t tokią įstaigą, ypač 
moksleiviams, norintiems iš
mokti svetimas kalbas, bus 
maloniai patarnauta. Verti- 
mas užtikrintas.

9

Panelės Tallat-Kelpš a i t ė s 
vardas garbingas, tėvas ir sū
nūs gydytojai, sėkmingai ver
čiasi naujame kabinete, 16-th 
ir 50 Avenue, Community vai
stinės patalpose. D.

Waterbury, Conn.

Iš Amerikos Lietuvių Tarybos 
Skyriaus Metinio Susirinkimo

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus svarbus metinis susi
rinkimas įvyko gruodžio 2 d., 
Nemuno salėje. Pirm. komp. 
A. J. Aleksis, Dr. M. J. Col- 
ney ir T. Matas įdomiai ra
portavo iš ALTo metinio su
važiavimo, įvykusio New Yor- 
k’e lapkričio 21 ir 22 dieno
mis. Taip pat išklausyta ir 
skyriaus valdybos narių metų 
raportai. Malonu konstatuoti, 
kad 1952 metai buvo tikrai 
darbingi, nes watenburieciai 
■išpildė skirtą $3,000 vajaus 
kvotą Lietuvos išlaisvinimo 
darbams.

Jubiliejinis Lietuvos Nepri
klausomybes 35 metų sukak
ties minėjimas įvyks sekma
dienį, vasario 8 dieną, 1953 
m., Šv. Juozapo parapijos au
ditorijoj, 6 valandą vakare. 
Kalbės įžymus svečiai ALTo 
pirm. L. Šimutis iš Chicagos 
ir SLA prezidentas adv. K. J. 
Kalinauskas iš Bostono. Bus 
ir meninė dalis. Reikšmingais 
1953 metais, parodykime dar 
didesnį pasiryžimą, bei ryžtin
gumą Lietuvos išlaisvinimo 
darbuose. Tikėkime — bus at
vaduota tėvynė Lietuva.

Waterburio ALT skyriaus 
1953 metams valdyba: pirm, 
komp. A. J. Aleksis (perrink
tas 8-tam terminui) ; T. Ma
tas, Dr. M. J. Colney, A. De- 
venienė ir •. V. Šmulkštys — 
vice pirmininkai; M. Andriky- 
tė —- sekretorė; S. Sapranie- 
nė, J. Trečiokas —- iždininkai; 
P. Jokubauskas, fin. sekreto
rius; B. Duda, V. Urbonas ir 
A. Kušlis — iždo globėjai; J. 
Jakštas, maršalka. M. A.

Tito už Mažąsias 
Valstybes

Jugoslavijos maršalas Tito 
griežtai pasisako prieš Sovie
tų Sąjungos politiką siekti 
“penkių didžiųjų valstybių” 
susitarimo, nes toks susitari
mas eitų mažųjų valstybių ne
naudai, sako Tito; Vadinamoji 
“interesų sferų” politika, vyk
dyta Teherane, Jaltoje, Mas
kvoje ir Berlyne, skriaudžiusi 
mažąsias tautas ir pasėjusi 
sėklą naujiems karams. Dėl 
Vokietijos sienų maršalas Ti
to pasisakęs už prieškarines 
Vokietijos sienas.

Kaip Rusija Sker- 
biasi į Vakarus

Žinomas 'publicistas Robert 
Ingrim “Volkabote” laikrašty
je rašo apie Rusijos nuolatinį 
veržimąsi į vakarus ir cituoja 
dabar išrinkto Amerikos pre
zidentu gen. Eisenhowerio pa
reiškimą: “Pastarieji 200 me
tų duoda paprastą, bet kartu 
sensasingą rusų santykių su 
Europa istoriją. Paprasčiausią 
mastą matuoti spaudimui, ku
rį Rusija per tą laiką darė į 
Europą, suteikia palyginimas 
nuotolių tarp rusų sienos ir 
europinio centro — Berlyno. 
Tas nuotolis 1750 m. sudaręs 
1,200 kilometrų, 1800 m.-jau 
tik 750 km, 1815 m. vos 200 
km, o šiandien rusų siena jau 
tiek toli į vakarus pasisfumė- 
jusi, kad Berlynas atsidūręs 
jos užnugaryje”.

PRAŠYMAS

Laisvosios Europos Kolegi
jos Bibliotekos lietuvių sky
riui reikalingos lietuvių kalba 
ir kitomis kalbomis knygos 
apie Lietuvą, ypatingai kny
gos išleistos prieš II-jį pasau
linį karą. Labiausiai reikalin-

.J

gos iš politikos, ekonomijos, 
istorijos, geografijos, sociali
nių mokslų, filosofijos, litera
tūros, meno sričių knygos. 
Galintieji knygas perleisti 
prašomi pranešti knygų sąra
šą ir kiekvienos knygos kai
ną Dr. J. Griniui, College de 
l’Euro'pe Libre, boite postale 
61, Strasbourg (Bas-Rhin), 
France, arba Lietuvos Laisvės 
Komitetui, 4 West 57-th St., 
New York 19, N. Y., U. S. A.

Lietuvių Protestantų 
Žiniai

Gruodžio mėn. 28 dieną, 4 
valandą po pietų, Šv. Jono 
Bažnyčioje, 197 Maujer St., 
Brooklyne, bus laikomos lie
tuviams evangelistams pamal
dos.

Po pamaldų parapijos salė
je bus bendra kavutė. Visus 
protestantus nuoširdžiai kvie
čiame dalyvauti pamaldose ir 
kavutėje, taipgi prašome pa
kviesti savo artimuosius ir 
pritariančius. .. \

New Yorko 'Lietuvių 
Protestantų Parapijos 
Valdyba ir Kunigas*

plačiau pasireikšti. Tokiems 
s m ui k aus biznio lietuviams 
Ekonominis Centras, su pa
galba tuose miestuose gyvuo
jančių Chamber of Commerce 
butų, galėtų pagalbėti.

Brolis Varkala šiuo klausi
mu gyvai susidomėjęs, nes

jam rupi lietuvių biznierių 
ateitis. Jis yra nuomones, ka
da lietuviai biznieriai bus 
aukščiau pakilę, tai su jais 
skaitysis valdžios įvairių įstai
gų pareigūnai ir lietuviai 
greičiau galės patekti į val
džios darbus. Pasikal*

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gruodžio 13 Dieną, 1952 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS PETRAUSKAS, 170 kp., Russellton, Pa., gi- 

męs birželio 12 d., 1891 m., Suvalkų red. Prie SLA 
prisirašė lapkdfeo 4 d., 1923 m., mirė spalio 5 d., 
1952 m. Velionro duktere.i, Isabella Petrauskiutei, 
pomirtinės išmokėta ___ 2__ ___ ________ $660.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

Pasikalbėjus Su 
J. P. Varkala

Susivienijimo seimo metu 
man teko pasikalbėti su J. P. 
Varkala, Ekonominio Centro 
pirmininku, kurio pastango
mis įvyko kelios konferencijos 
Cleveland©. Iš pasikalbėjimo 
sužinota, jog Ekonominis Cen
tras yra pasirįžęs savo veik
lą išplėsti visose didesnėse 
lietuviais apgyventose koloni
jose ir suburti lietuvius biz
nierius į Camber of Commerce 
butus ir raginti brolius lietu
vius kurti taupymo bendrovės 
ir kitas biznio įstaigas.

Pagal brolio Varkalos pa- 
‘ reiškimą, lietuviai daugumoje 
yra įsisteigę mažus biznius ir 
jie be kitų pagalbos negali

Lietuvių Melodijų 
VALANDA

Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties:

VVHIL — 1430 KC.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono.

Biznio reikalais rašykit lai
škus radio ofiso adresu: 309 
West Broadway, South Bos
ton, Mass. Ačiū.

Step. Butkus (Al. Stevens), 
Mykolas Pluta.

Radiožinios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korporacijos 
programa per stotį WBMS, 
1090 kilocycles, nauju1 laiku, 
nuo 12 ir 12:30 valandą po 
pietų šį sekmadienį bus sekan
ti:

1— -Muzika. .
2— Damos*
3— Magdutės Pasaka.
Savo įspūdžius rašykite šiuo 

adresų^ Lithuanian Radio Pro
gram, Station WBMS, 91 Bay 
State Road, Hotel į) Shelton, 
Boston, Mass., o biznio reika
lais, malonėkit rašyti radio 
ofiso adresu: 502-iĘast Broad
way, South Boston 27, Mass. 
Ačiū." 'į,

Steponas įlinkus.

A. GARCIA, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 8 savaites _______ — $48.00
P. BERNADICKAS, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo Š s........................... 54.00
A. GEDGAUDAS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s. _____________  36130
P. PETRAUSKAS, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 3 s. ir 1 d. ______ 38.00
S. PUNDŽTU.VIENĖ, 236 kp., Toronto, Canada. Sirgo 8 s. _________  36.00
K. KARSOKAS, 283 kp., Coaldale, Pa. Sirgo 8 s. _________ _______  72.00
D. MICKIENE, 312 kp., Easthampton, Mass. Sirgo 3 s. _________  18.00
G. GUZAUSKAS, 360 kp., Milton, Mass. Sirgo 2 s. ir 4 d.____________ 16.00
P. SITKIS, .119 kp., Taylorville, Ill. Sirgo 8 s. ______  48.00

Viso -___________ _$366.00
M. J. VINIKAS, 

SLA Sekreorius.
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ŽODYNAS
Lietuviškai-Angliškas ir Angliškai-Lietuviskas
Nauja Laida. Kaina $14.00. Pinigus Reikia Siųsti 

su Užsakymu. Gaunamas pas
DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, Boston 27, Mass

35loag#;

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir Išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių Savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtomis ir nuo to kaina nekinta. *

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.
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J 0 H N N A G H T E N * CO,
ESTABLISHED 18M, INSURANCE«■ _ _ I

Ę 1903 Insurance Exchange, Chicago, Ulinoli
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NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. *!’ 
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei pol^ni- 
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

= NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9jpO 
S metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybes©—
E $11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje —-
E $10.00 metams, $5.50 — pusei mėtų. ■
S NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderj to- 
X kiu adresu:
I NAUJIENOS
MMI I

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS

NAUJIENOS

AR ŽINOTE KĄ RAŠO

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi y 
mėgsta jį skaityti? \\

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo. ‘ j,

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų Zr žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks: į

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass




